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Książka jest ósmym tomem wy-
danym w  ramach w  serii edytorskiej 
„Władza – Elity – Przywództwo”. Pre-
zentuje wyniki kolejnego etapu badań 
prowadzonych przez międzynarodo-
wy zespół badawczy projektu nauko-
wego Elity polityczne Kaukazu Północ-
nego: badania i wyzwania. Warto odno-
tować, że krótko po publikacji niniej-
szej książki został wydany 9 tom pt. 
Kaukaz: elity władzy i  życie polityczne 
(Warszawa 2014, 431 s.). Obie pu-
blikacje zostały oficjalnie zaprezento-
wanie 16 października 2014 roku na 
II Międzynarodowym Forum Histo-
ryków-Kaukazoznawców organizowa-
nym przez Federalny Uniwersytet Po-
łudniowy oraz Czeczeńską Akademię 
Nauk w Rostowie nad Donem.

Badania były prowadzone w  ra-
mach wieloletniego projektu badaw-
czego realizowanego przez Zakład 

Badań Wschodnich Instytutu Nauk 
Politycznych Uniwersytetu Warszaw-
skiego. Należy dodać, że głównym in-
stytucjonalnym partnerem Instytutu 
w realizacji badań był Uniwersytet Fe-
deralny w Rostowie, zwłaszcza grupa 
wybitnych uczonych skupionych wo-
kół tzw. Rostowskiej Szkoły Elitolo-
gii. Uniwersytet Rostowski był orga-
nizatorem w dniach 7–8 października 
2013 roku w pierwszego Ogólnorosyj-
skiego Kongresu Elitologii. Kongres 
ujawnił potrzebę rozwoju badań nad 
elitami tego terenu, miał też wpływ 
na realizację prezentowanego projek-
tu badań.

Autorzy prezentowanej książki 
skupili się na fundamentalnych kwe-
stiach teorii i  praktyki transforma-
cji politycznej Kaukazu Północnego. 
Z lektury pracy wynika, że jest to po-
zycja oryginalna i ambitna, wnosząca 
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znaczący wkład w badania nad regio-
nem. Do jej walorów niewątpliwie na-
leży to, iż podejmuje trudne proble-
my metodologii badań transformacji 
kaukaskiej, a także diagnozuje najbar-
dziej aktualne zjawiska i procesy poli-
tyczne w  regionie m.in. na bazie ba-
dań empirycznych. 

Praca składa się z  trzech części. 
Pierwsza dotyczy problemów meto-
dologii badań nad elitami politycz-
nymi. Jej autorzy włączają się w dys-
kusję nad teorią i metodologią badań 
transformacji reżimu oraz elit poli-
tycznych Kaukazu Północnego. Jed-
nym z  badaczy podejmujących kwe-
stię analizy elit jest Andrzej Furier, 
kierownik Zakładu Europy Środko-
wej i  Wschodniej Instytutu Polito-
logii i  Europeistyki Uniwersytetu 
Szczecińskiego. W  swoim opracowa-
niu podjął tematykę związaną z kon-
cepcją metodologiczną Aleksandra 
Dugina. Istotnym elementem analizy 
metod badań nad elitami polityczny-
mi jest pojęcie „archeomoderny”. We-
dług A. Dugina koncepcja ta oznacza 
społeczeństwo o archaicznej i  sakral-
nej strukturze, które zmodernizowano 
jedynie powierzchownie i na poziomie 
oficjalnym. Badania przeprowadzone 
przez autora artykułu przy zastoso-
waniu pojęcia „archeomoderny” poka-
zały odmienność postrzegania w kra-
jach zachodnich i wschodnich (w tym 
przypadku na Kaukazie Północnym) 
podstawowych pojęć politologicz-
nych, takich jak „państwo”, „władza” 
i  „wolność”. W  podsumowaniu au-
tor podkreśla istotne znaczenie przy 
badaniu elit kaukaskich, znajomości 
uwarunkowań historycznych i  geo-
politycznych tego regionu. W ocenie 

autorki recenzji szczególnie cenna dla 
badaczy elit kaukaskich jest konkluzja 
autora, zwłaszcza stwierdzenie, że za-
stosowanie koncepcji „archeomoder-
ny” w badaniach nad Kaukazem Pół-
nocnym jest nieprzydatne.

Drugi rozdział dotyczy współcze-
snej elitologii. Opracowanie podejmu-
je kwestie rozwijającej się dziedziny 
nauki jaką jest elitologia. Autorzy tej 
publikacji Aleksander Poniedelkow, 
Aleksander Starostin i Larisa Szewc 
są współtwórcami Rostowskiej Szko-
ły Elitologii. Badacze koncentrują się 
na analizie teorii i metodologii nowe-
go kierunku badań, a  także oceniają 
dotychczasowe osiągnięcia w  danym 
zakresie. Koncentrują uwagę na okre-
śleniu filozoficzno-paradygmalnego 
poziomu badań i podkreśleniu jej fi-
lozoficznego kontekstu. W ocenie au-
torki recenzji, autorzy w sposób prak-
tyczny rozpatrzyli wymiar problemu 
rozwoju elitologii i słusznie zauważy-
li fragmentaryczność nowej dziedzi-
ny. Analizując dotychczasowe badania 
nad elitami wskazali ich słabe strony. 

Kolejny rozdział poświęcony zo-
stał teorii i metodologii badań nad eli-
tami kaukaskimi i  rosyjskimi. Anato-
lij Łubskij i Wiktor Czernous, tak jak 
poprzedni autorzy, podejmują kwestię 
nowo tworzącej się w Rosji dyscypli-
ny naukowej – elitologii. Przybliżają 
dotychczasowy stań badań nad elita-
mi Kaukazu Północnego i  innych re-
gionów FR. Badacze podzielili studia 
elitologiczne na trzy części: historię 
elit politycznych, mechanizmy wyła-
niania i  funkcjonowania elit oraz na 
ich specyfikę regionalną. Skupiają się 
głównie nad badaniem genezy elit po-
litycznych regionu Kaukazu Północ-
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nego, przybliżając zaplecze teoretycz-
no-metodologiczne wykorzystywane 
w badaniach elitologii. 

Część pierwszą zamyka rozdział 
Przemysława Adamczewskiego, pra-
cownika Instytutu Historii i Etnologii 
im. I. Dżawachiszwili w Tbilisi, o ba-
daniach elit politycznych Dagestanu. 
Autor wskazuje na problemy wystę-
pujące przy analizie elit politycznych 
tego regionu, a  szerzej przywództwa 
Kaukazu Północnego. Zwraca uwa-
gę na tendencje w tego rodzaju bada-
niach do zacierania się granic między 
nauką a publicystyką. Autor słusznie 
podkreśla znaczenie nieoficjalnych 
powiązań i  struktur klanowych, jako 
czynników problematycznych przy 
badaniu Dagestanu oraz innych repu-
blik Kaukazu Północnego. Bez znajo-
mości elementów społecznych i  kul-
turowych łączących się bezpośrednio 
z  funkcjonowaniem elit, prowadze-
nie badań nad tym regionem staje się 
niemożliwe. Podkreślenie przez auto-
ra tych komplikacji pozwala na zauwa-
żenie błędów, jakie mogą pojawiać się 
przy próbie analizy elit politycznych 
tego obszaru.

Charakterystyka elit, reżimu i et-
nopolityka to temat drugiej części pu-
blikacji. Tadeusz Bodio w pierwszym 
rozdziale tej części pracy przedstawia 
specyfikę polietniczną reżimów repu-
blik narodowych. Autor opisuje hy-
brydowość reżimu Federacji Rosyj-
skiej i  uformowanie się z  niej regio-
nalnych reżimów politycznych. Waż-
nym pojęciem użytym w artykule jest 
„etnokratyzm”, jako czynnik decydu-
jący o  strukturze reżimów republik 
narodowych. Autor prezentuje m.in. 
pogląd, że powstające w ostatnich la-

tach współzależności między proce-
sami „islamizacji polityki” a  „etniza-
cją polityki” tworzą mieszankę o nie-
przewidywalnych konsekwencjach dla 
reżimu Federacji Rosyjskiej. Istnie-
jące przywództwo w  całym regionie 
Kaukazu Północnego jest kryzysogen-
ne i posiada złożoną strukturę. T. Bo-
dio opisuje reżimy poszczególnych 
republik Kaukazu Północnego i  cha-
rakteryzuje ich elity polityczne. Pod-
kreśla, że reżimy zbudowane zostały 
głównie na bazie grup etnoklanowo-
oligarchicznych. W  konkluzji zwraca 
uwagę na połączenie etnokratyzmu 
i silnego przywództwa, a wręcz auto-
rytaryzmu jako charakterystycznego 
modelu władzy. Na szczególną uwagę 
zasługuje podjęcie przez autora pró-
by poszukiwań konsensusu pomiędzy 
władzą powstałą na terenie Kaukazu 
Północnego a centralną polityką Fede-
racji Rosyjskiej. Opracowanie pozwala 
zrozumieć złożoność struktury przy-
wództwa regionu.

Olga Wasiuta opisuje wpływ elit 
na procesy etnopolityczne.  Autorka 
formułuje koncepcje periodyzacji 
transformacji elit politycznych Kau-
kazu Północnego. Charakteryzując 
poszczególne etapy transformacji, 
zwraca uwagę na postępujące zmia-
ny w zakresie wpływów politycznych, 
a  zwłaszcza osłabienie elit. Zauważa 
również tworzenie się nowych sojuszy 
pomiędzy liderami politycznymi oraz 
osobami ze świata biznesu. Autorka 
podkreśla znaczenie wpływów wła-
dzy centralnej w  regionie, wskazując 
na ich negatywne skutki. Podkreśle-
nie patologii związanej z problemami 
segmentacji społeczeństwa Kaukazu 
Północnego wydaje się być szczegól-
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nie ważnym elementem zaprezento-
wanej analizy, pozwalającym na lep-
sze poznanie struktury przywództwa 
regionu. 

Następny rozdział poświęcony 
został profilowi etnicznemu elit wła-
dzy polityczno-administracyjnej. Ma-
ija Astwacaturowa, dyrektor Centrum 
Badań Etnopolitycznych Uniwersy-
tetu Lingwistycznego w  Piatigorsku, 
analizuje procesy etnizacji elit. Au-
torka podkreśla element etniczny i re-
ligijny jako czynniki tworzące grupy 
przywódców na Kaukazie Północnym. 
Według badaczki istnieje szansa de-
mokratyzacji, mimo silnego etniczne-
go patriotyzmu.

Magdalena Karolak-Michalska, 
adiunkt Wydziału Nauk Społecznych 
Szkoły Wyższej im. Bogdana Jańskie-
go w Warszawie, opisuje status elit 
etnicznych Rosjan i  ich udział w  re-
gionalnych strukturach władzy. Pozy-
cja Rosjan na Kaukazie Północnym 
ma istotne znaczenie, jednak proces 
podejmowania decyzji politycznych 
przypada poszczególnym narodom 
tytularnym. Autorka analizuje pozy-
tywne i negatywne strony aktywności 
rosyjskich liderów w regionalnych par-
tiach politycznych. W podsumowaniu 
prognozuje spadek udziału elit rosyj-
skich w  sprawowaniu władzy. Autor-
ka słusznie zauważa istotę powiązań 
klanowych, co wydaje się być istotne 
przy badaniu przywództwa Kaukazu.

Przemiany zachodzące w  elitach 
Kozaków dońskich opisuje Anton 
Bredichin. Opracowanie zawiera ana-
lizę procesów, które obecnie zachodzą 
w  elitach Kozaków dońskich. Autor 
przybliża problem odrębności Koza-
ków i stara się odpowiedzieć na pyta-

nie, czy Kozacy są odrębną grupą et-
niczną? Autor analizuje rozwarstwie-
nie kozackich elit oraz prezentuje wy-
brane sylwetki liderów.

Andrzej Wierzbicki z  Instytu-
tu Nauk Politycznych Uniwersyte-
tu Warszawskiego, analizuje źródła 
konfliktów etnopolitycznych w  regio-
nie. Autor bada zależności pomię-
dzy głównymi konfliktami Kaukazu 
Północnego, czyli konfliktem etnicz-
nym, politycznym i etnopolitycznym. 
A. Wierzbicki charakteryzuje zakre-
sy konfliktów i  określa ich genezę. 
Z perspektywy etniczności autor wy-
różnia trzy główne podejścia do kon-
fliktów na tle etnicznym. Są to podej-
ście prymordialistyczne, czyli prze-
konanie o  istnieniu odwiecznej wro-
gości, podejście instrumentalistyczne 
włączające pojęcie tożsamości etnicz-
nej jako głównego problemu konflik-
tu oraz konstruktywizm, gdzie kon-
flikt etniczny jest kreowany przez eli-
ty polityczne. Autor opisuje wybrane 
konflikty regionalne z  perspektywy 
wymienionych podejść.

Ostatnia trzecia część książki za-
wiera rozdziały poświęcone elitom 
i  problemom z  bezpieczeństwem. 
Krzysztof Kozłowski z Katedry Stu-
diów Politycznych Szkoły Głównej 
Handlowej w Warszawie opisuje tra-
jektorie transformacji przestępczości 
zorganizowanej. Autor podczas anali-
zy wyłania problemy związane z kry-
minalizacją polityki. Utrzymująca się 
niestabilność w  regionie potwierdza 
ocenę K. Kozłowskiego, że próby bu-
dowy skutecznego systemu zarządza-
nia sytuacjami kryzysowymi na Kau-
kazie Północnym nie przynoszą ocze-
kiwanych efektów.
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Kontekst finansowy zamachów ter-
rorystycznych analizuje Piotr Kwiatkie-
wicz kierownik Katedry Nauk Społecz-
nych Wyższej Szkoły Bezpieczeństwa 
w  Poznaniu. Autor przybliża uwikła-
nia elit politycznych w zamachy terro-
rystyczne. Terroryzmowi sprzyjają lo-
kalne elity polityczne, co tworzy grunt 
do powstania ugrupowań zbrojnych. 
W ocenie autora lokalne elity nie wy-
korzystują możliwości kontroli tego 
zjawiska. Według autorki recenzji, au-
tor słusznie podkreśla różnicę pomię-
dzy Kaukazem Północnym a Południo-
wym. Taka konkluzja pozwala spojrzeć 
na problem bezpieczeństwa z  innej 
perspektywy i zrozumieć specyfikę kry-
zysogennego obszaru północnego.

Jarosław Ćwiek-Karpowicz zbadał 
znaczenie regionu dla bezpieczeń-
stwa energetycznego Rosji. Autor 
zwraca uwagę na brak kluczowej roli 
Kaukazu Północnego w tranzycie ropy 
i gazu. Wskazuje na interesy elit poli-
tycznych w sektorze paliwowym oraz 
znaczenie dla polityki energetycznej 
Federacji Rosyjskiej na Kaukazie Pół-
nocnym. Autor analizuje perspektywy 
rozwoju rosyjskiego sektora paliwowo-
energetycznego w regionie. 

Ostatni zamykający książkę roz-
dział przedstawia politykę elit wła-
dzy Osetii Północnej – Alanii w  sfe-
rze bezpieczeństwa. Joanna Dziuba-
Wiśniewska, doktorantka w Zakładzie 
Badań Wschodnich Instytutu Nauk 
Politycznych Uniwersytetu Warszaw-
skiego analizuje prawne aspekty poli-
tyki bezpieczeństwa i programy wal-
ki z  terroryzmem i  ekstremizmem 
etnicznym oraz religijnym. W  oce-
nie autorki polityka bezpieczeństwa 
na Kaukazie Północnym jest impli-

kowana strategią Federacji Rosyjskiej. 
Wskazuje na wykorzystywanie przez 
elity konfliktów etnicznych dla reali-
zacji własnych celów. 

Z przeprowadzonych przez au-
torów badań wynika, iż lokalne elity 
polityczne dominują w przywództwie 
republik Kaukazu Północnego. Silne 
ruchy regionalistyczne utrzymują po-
wstawanie problemów w  formowaniu 
się zachodniego modelu władzy w re-
gionie. Autorzy podkreślają zderzenie 
się dwóch przeciwnych polityk: przy-
wództwa lokalnych elit z władzą cen-
tralną Moskwy. Wpływa to na specy-
fikę kształtowania się aktywności po-
litycznej elit i  funkcjonowanie tych 
republik. Badacze zauważają, że nie-
stabilność regionu powstała na sku-
tek braku świadomego społeczeństwa 
obywatelskiego oraz kontroli regional-
nych elit politycznych. Autorzy ana-
lizują złożoność tych procesów wyja-
śniając problemy transformacyjne re-
publik FR. 

Omawiana publikacja stanowi 
cenne źródło wiedzy na temat Kau-
kazu Północnego, a zwłaszcza elit po-
litycznych tego regionu. Pozycja ta 
wpisuje się w  zakres rozważań two-
rzących nową dziedzinę nauki – eli-
tologię. Zawarte w niej analizy meto-
dologiczne wydają się być szczególnie 
istotne, biorąc pod uwagę potrzebę 
wypracowania sprawnego warsztatu 
metodologicznego dla badania elit po-
litycznych. Praca pretenduje do stania 
się ważną lekturą i nieodłącznym ele-
mentem bibliografii prac naukowych 
na temat szeroko pojętej elitologii 
i Kaukazu Północnego. Autorom uda-
ło się przedstawić procesy zachodzące 
przy powstawaniu oraz funkcjonowa-
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niu elit politycznych tego niestabilne-
go regionu. 

Struktura opracowania jest logicz-
na i  spójna. Autorzy przedsta wili re-
zultaty badań i  doszli do ważnych 
konkluzji dotyczących analizy elit po-
litycznych Kaukazu Północnego. Bez 
wątpienia, w omawianej publikacji zde-
finiowane zostały najważniejsze pojęcia 
przy wykorzystaniu ciekawego warszta-
tu metodologicznego. Tematyka pracy 
została wyraźnie zakreślona i zawężo-
na do regionu Kaukazu Północnego, 

jednakże nie znajdziemy tendencyj-
nego powtarzania wątków w  żadnym 
z  rozdziałów. Każdy rozdział stanowi 
odrębną analizę wybranych przez au-
torów problemów. Publikacja polecana 
jest przez autorkę recenzji badaczom 
zajmującym się regionem postradziec-
kim, a w szczególności Kaukazem i Fe-
deracją Rosyjską. Recenzowana praca 
stanowi cenne źródło wiedzy, pokazu-
jącej niezwykłą złożoność tego re gionu.

Katarzyna Skiert


